



برگزاری مجامع کمیته‌های تخصصی سندیکا کلید خورد؛

اعضای هیات رئیسه کمیته مقره و بوشینگ انتخاب شدند

مجمع عمومی و انتخابات هیئت رئیسه کمیته تخصصی سازندگان مقره و بوشینگ سندیکای صنعت برق ایران برگزار شد.

دوره آموزشی چالش‌ها و راهکارهای
قراردادهای بلاتکلیف صنعت برق

شش نفر از نمایندگان حاضر در جلسه برای انتخابات هیئت رئیسه اعلام آمادگی کردند. پس از معرفی کاندیدا رای گیری انجام شد و پرویز آقایی، لاله زمانی، امیر فرشچیان، احمد شجاعی و سیدرضا هاشمی به عنوان اعضای اصلی و ایرج صمدی بروجنی به عنوان عضو علی‌البدل هیئت رئیسه انتخاب شدند.

شایان ذکر است مجامع کمیته‌های سازندگان یراق انتقال، سازندگان دکل انتقال و سازندگان کنتور و لوازم اندازه‌گیری نیز برگزار شده و نتایج انتخابات این مجامع متعاقباً اعلام خواهد شد.

مجمع عمومی و انتخابات هیئت رئیسه کمیته تخصصی سازندگان مقره و بوشینگ سندیکای صنعت برق ایران، روز یکشنبه پانزدهم اسفند ۱۴۰۰ به صورت مجازی و از طریق اسکایپ برگزار شد. در این جلسه ۸ عضو کمیته و آقایان مهندسی مهدی مسائلی دبیر سندیکا، سیدحسین شجاعی بازرس سندیکا و حمید حسین‌زاده رئیس کمیسیون حقوقی و قراردادهای سندیکا حضور داشتند.

در ادامه جلسه پس از معرفی کاندیداهای دیدگاه‌های حاضر، روند انتخابات بر اساس شیوه‌نامه برگزاری مجامع کمیته‌های تخصصی سندیکا به صورت مجازی آغاز شد و





روند بازارهای مالی

دنیای اقتصاد: یکی از روش‌های پیش‌بینی قیمت‌ها، نگاه به روند گذشته آنها است. بر این اساس در این صفحه روندهای قیمتی بازارهای مهم ایران و جهان به نمایش گذاشته شده‌اند. همچنین در متن مربوط به هر قسمت روند آتی قیمت‌ها براساس شواهد موجود پیش‌بینی شده‌اند.

بازار سکه

ثبات نسبی قیمت سکه

بازار طلا و سکه روز یکشنبه به دنبال ریزش قیمت دلار به زیر سطح ۲۶ هزار تومان اندکی کاهش یافت. رشد چشمگیر طلا در بازار جهانی نیز در این میان مانع از افت شدید قیمت‌ها شد. به طوری که ثبات نسبی در این بازار به چشم می‌خورد. بر این اساس سکه امامی روز گذشته به قیمت ۱۱ میلیون و ۹۳۵ هزار تومان داد و ستد شد. با افزایش قیمت طلای جهانی جهانی حساب سکه به صفر نزدیک شده و ارزش ذاتی آن نیز در محدوده ۱۲ میلیون تومان قرار گرفته است. از طرفی هم اظهارات مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی در تهران باعث شد که بازار ارز و سکه زمان رسیدن به توافق هسته‌ای را نزدیک حس کنند. همین عامل باعث خوش‌بینی سرمایه‌گذاران سکه شده که می‌تواند زمینه‌ساز ورود مجدد معامله‌گران به بازار شود.

بازار سهام

رونق معاملات بازار سهام

بورس تهران برای دومین روز کاری هفته مجدداً صعودی بود. به طوری که شاخص کل روز یکشنبه را با ۸۴/۱ درصد افزایش به بالای مرز مقاومت روانی ۳/۱ میلیون واحدی صعود کرد و در ارتفاع یک میلیون و ۳۲۲ هزار تومان ایستاد. شاخص هموزن نیز همسو با بازار ۸۵/۰ درصد رشد کرد. بعد از افزایش خوش‌بینی به برجام و رشد قیمت‌ها در بازار جهانی، محرک سوم دیگری با عنوان حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی که عاملی برای مثبت شدن برخی از گروه‌ها در بازار سهام بود، اضافه شد. لازم به ذکر است که با توجه به سه محرک صعودی، سهامداران حقیقی خالص خرید مثبتی را رقم زدند که در بیشترین سطح خود از اواسط آبان سال جاری قرار گرفت. علاوه بر این ارزش معاملات خرد بورس (سهام و حق تقدم) با رشد قابل توجهی رقم ۳۴۱۴ میلیارد تومان ثبت شد.



بازار طلای جهانی

طلا در مسیر ۲۰۰۰ دلاری شدن

قیمت طلای جهانی هفته اخیر به علت افزایش نگرانی‌ها در پی درگیری‌های روسیه و اوکراین بالغ بر ۳۰ دلار گران‌تر شد و معاملات خود را در سطح ۱۹۷۳ دلار با عملکرد هفتگی مثبت ۴ درصد به پایان رساند. به گفته برخی از کارشناسان مناقشات روسیه و اوکراین می‌تواند همچنان سبب تقویت قیمت این فلز گرانبها طی روزهای آتی شود. علاوه بر این لازم به ذکر است که طلا در این برهه زمانی با چنین بی‌ثباتی‌های سیاسی و مالی، به عنوان پناهگاهی امن برای سرمایه‌گذاری



قیمت‌ها در آخرین روز معاملاتی بازار جهانی افزایش یافت و هفته را در بالاترین حد چند ساله خود، به پایان رساند. بر این اساس قیمت نفت بیشترین افزایش هفتگی خود را از اواسط سال ۲۰۲۰ به ثبت رساند، به طوری که نفت خام برنت ۱۵۵/۲۰ درصد و نفت وست تگزاس اینترمدییت آمریکا با ۳۰/۲۶ درصد رشد عملکرد هفتگی مثبتی را در کارنامه خود به ثبت رساندند. در این شرایط برخی تحلیلگران حوزه انرژی بر این باور هستند در صورتی که غرب، نفت روسیه را تحریم کند قیمت جهانی طلای سیاه ممکن است تا ۱۵۰ یا حتی تا مرز ۲۰۰ دلار در هر بشکه صعود کند. اما در مقابل برخی کارشناسان عنوان می‌کنند که چنین رشد قیمتی دور از انتظار است.



محسوب می‌شود. به طوری که این فلز ریسک‌های ناشی از افزایش نرخ بهره توسط بانک‌های مرکز کشورها و همچنین فدرال رزرو آمریکا در پایان ماه میلادی جاری را نادیده گرفته و به رشد خود ادامه داد. بنابراین از نگاه تحلیلگران انتظار می‌رود که طلا طی روزهای آتی به سطوح بالای ۲۰۰۰ دلار در هر اونس صعود کند.

بازار اوراق مسکن

توقف معاملات تسه ۹۸۱۲

لازم به ذکر است در حالی که هزینه تسهیلات مسکن در هفته‌های قبل رشد افسار گسیخته‌ای داشت و قیمت هر برگ این اوراق به حدود بیش از ۱۷۰ هزار تومان نیز رسیده بود، اکنون شاهد آن هستیم که این دسته اوراق بین ۱۳۰ تا ۱۴۰ هزار تومان قیمت دارند. به طوری که اوراق تسهیلات بانک مسکن روز یکشنبه را تماماً نزولی سپری کردند. در این میان تسه ۹۸۱۲ در آخرین روز معاملاتی خود افت ۵ درصدی را به همراه داشت. این اوراق تسهیلات بانکی با کاهش بیش از ۷ هزار تومان از ارزش خود به زیر سطح ۱۴۰ هزار تومان عقب‌نشینی کرد و در قیمت پایانی ۱۳۴ هزار و ۷۱۲ تومان به معاملات خود خاتمه داد. گفتنی است که معاملات اوراق تسهیلات مذکور در آخرین روز خود با ارزش معاملات بیش از ۱۳ میلیون تومان پرونده خود را بست.

بازار نفت

تاریخ‌سازی قیمت نفت

با تشدید تهاجم روسیه به اوکراین و اجتناب معامله‌گران از خرید بشکه‌های نفت روسیه به عنوان دومین صادرکننده بزرگ نفت‌خام جهان،

شمارش معکوس الکترونیکی شدن مجوزهای کسب و کار؛ دستگاه‌های اجرایی دوروز دیگر مهلت دارند

سررسید حذف امضای طلایی

دنیای اقتصاد : دو روز دیگر تا برچیده شدن بساط امضای طلایی باقی مانده است و در همین راستا روز گذشته وزارت صمت، سازمان بورس و وزارت ورزش و جوانان نیز به درگاه ملی مجوزهای کسب و کار پیوستند. هجدهم اسفندماه ۱۴۰۰ آخرین مهلت الکترونیکی شدن مجوزهای کسب و کار است. به گفته متولیان، چنانچه الحاق تمام دستگاه‌های اجرایی به این درگاه محقق شود، مشکلات صدور مجوز برطرف و امضای طلایی حذف می‌شود.

در آستانه اتمام مهلت قانونی الکترونیکی شدن مجوزهای کسب و کار، وزارت صمت، سازمان بورس و وزارت ورزش و جوانان روز گذشته به درگاه ملی مجوزهای کسب و کار متصل شدند. هجدهم اسفندماه آخرین مهلت برای اتصال دستگاه‌های صادرکننده مجوز به این درگاه ملی مجوزها است. پیچیدگی و زمان‌بر بودن فرآیند کسب و کار که عمده دلیل آن به نظام مجوزدهی در ایران بازمی‌گردد، موجب شده است تا رتبه کشور در مقیاس جهانی کسب و کار نامساعد ارزیابی شود، از این رو در سال ۸۷ اصلاح نظام مجوزدهی در دستور کار دولت و مجلس قرار گرفت و با تصویب ماده ۷ قانون سیاست‌های کلی اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، این موضوع به‌طور ویژه‌ای مورد توجه واقع شد؛ تا جایی که شفاف‌سازی فرآیند صدور یا تمدید مجوزهای کسب و کار از سوی دستگاه‌های مرجع

صدور مجوز، مهم‌ترین کار ویژه‌ای بود که در این ماده قانونی برای دستگاه‌های اجرایی تعریف شد. اما این ماده قانونی در سال‌های گذشته دستخوش اصلاحات متعددی شد تا اینکه بالاخره در بهمن‌ماه سال گذشته به سایر دستگاه‌های اجرایی اعلام شد که یک سال فرصت دارند تا شرایط و ضوابط مجوزهای کسب و کار را شفاف و تسهیل کنند. مهلت اعلام شده نیز تا ۱۸ اسفند سال ۱۴۰۰ تعیین شد. در این راستا از آذرماه امسال، متولی اصلی ساماندهی مجوزهای کسب و کار که همان مرکز ملی مطالعات و پایش و بهبود کسب و کار است با تشکیل کارگروه‌های تخصصی در خصوص عملکرد دستگاه‌ها برای تبعیت از این ماده قانونی گام‌های جدی‌تری برداشت و خطاب به دستگاه‌های اجرایی اعلام کرد که بعد از پایان مهلت قانونی (۱۸ اسفند ۱۴۰۰) بر اساس جرم‌انگاری صورت‌گرفته در قانون با دستگاه‌های متخلف برخورد خواهد شد. پیش‌بینی می‌شود که اتصال دستگاه‌ها به درگاه ملی مجوزهای کشور موجب می‌شود تا متقاضیان در کمترین زمان ممکن و با کمترین هزینه، مجوز کسب و کار خود را از این درگاه دریافت کنند. با اجرایی شدن این ماده قانونی گفته می‌شود مشکلات صدور مجوز برطرف و امضای طلایی حذف شود.

حذف امضای طلایی

روز گذشته خبر از حذف امضای طلایی سه دستگاه دولتی منتشر شد. سیدامیر سیاح در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، از حذف امضای طلایی صدور مجوزهای کسب و کار برخی دستگاه‌ها خبر داد. رئیس مرکز مطالعات پایش و بهبود فضای کسب و کار وزارت امور اقتصادی گفت: در حال حاضر امضای طلایی از کل ۵۴ مجوزی که وزارت صنعت معدن و تجارت صادر می‌کند، حذف شد. وی همچنین با

اشاره به تلاش دستگاه‌ها برای اصلاح مجوزهای و رفع موانع اتصال به درگاه ملی مجوزهای کسب و کار تصریح کرد: امضای طلایی مجوزهای مشاغل خانگی دستگاه‌ها، سازمان بورس و وزارت ورزش و جوانان حذف شد. سیاح در پاسخ به اینکه کدام دستگاه‌ها به درگاه ملی مجوزها متصل شده‌اند؟ تاکید کرد: در حال حاضر وزارت جهاد کشاورزی به درگاه ملی مجوزها متصل شده است و همه فرآیندهای مربوط به ثبت درخواست، پاسخ و صدور مجوز از طریق این درگاه انجام می‌شود و یکشنبه نیز وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان بورس نیز متصل شده‌اند.

اتصال وزارت صمت به درگاه ملی مجوزها

اگرچه وزارت صمت یکی از دستگاه‌هایی بود که در اتصال به درگاه ملی مجوزها عملکرد قابل‌قبولی نداشت و بارها از سوی متولیان نیز مورد انتقاد قرار گرفت؛ اما روز گذشته خبر اتصال این وزارتخانه به درگاه ملی مجوزها منتشر شد. معاون وزیر صمت نیز ضمن اعلام این خبر، دلیل تاخیر در اتصال به این درگاه را توضیح داد. سیدمهدی نیازی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس درباره آخرین وضعیت پیوستن وزارت صنعت، معدن و تجارت به درگاه ملی مجوزها، اظهار کرد: موضوع پیوستن دستگاه‌های مختلف به درگاه ملی مجوزها، از سال گذشته تصویب شد اما دستگاه‌ها با تاخیر کار را دنبال می‌کردند. وی با اشاره به اینکه باید تا ۱۸ اسفند امسال اتصال دستگاه‌ها به سامانه صدور مجوزها انجام شود، گفت: زمانی که دولت جدید مستقر شد، وزارت اقتصاد با معاونت‌های وزارت صمت ارتباط مستقیم داشتند، اما روابط چندانی شکل نگرفت تا زمانی که اینجانب مسوولیت محیط کسب و کار را در وزارت صمت بر عهده گرفتم. معاون هماهنگی

و محیط کسب و کار وزارت صمت بیان کرد: بنابراین دو نوع کار تعریف شد که یکی از آنها تکمیل فرم‌ها و کاربرگ‌هایی بود که وزارت اقتصاد خواستار بود تا دستگاه‌ها آن را تکمیل کنند، بنابراین معاونت هماهنگی و محیط کسب و کار وزارت صمت این موضوع را در دستور کار قرار داد و تیمی برای این موضوع مستقر و کارها را سازماندهی کرد تا اینکه در همه بخش‌های وزارت صمت این فرم‌ها تکمیل و کار انجام شد. نیازی عنوان کرد: کار دوم و مهم تعریف‌شده دیگر در معاونت مذکور، اتصال سامانه‌های وزارت صمت به درگاه ملی صدور مجوزها بود که برای این منظور نیز برنامه‌ریزی‌های لازم به‌سرعت انجام و کار به‌صورت ویژه پیگیری شد. درباره تکمیل فرم‌ها و کاربرگ‌ها جمع‌بندی‌ها انجام شده و به زودی هیات مقررات‌زدایی برگزار می‌شود تا فرم‌ها و کاربرگ‌ها به تصویب برسد. وی در رابطه با اتصال سامانه‌های وزارت صمت به درگاه ملی مجوزها، اظهار کرد: سه شب پیش اتصال به‌صورت آزمایشی انجام شد و شنبه شب این اتصال توسعه یافت، تقریباً سامانه‌های وزارت صمت به درگاه ملی مجوزها متصل شده است و روز یکشنبه مورخ ۱۵ اسفند مراحل نهایی به اتمام رسید و براین اساس اتصال سامانه‌های وزارت صمت به درگاه ملی مجوزهای وزارت اقتصاد دیروز عملیاتی شد. وی بیان کرد: وزارت صمت در اجرای قانون به چالشی برخورد نکرد و همان‌طور که وزیر صمت به این موضوع تاکید داشت، به‌صورت خاص این موضوع پیگیری شد. نیازی تصریح کرد: امیدواریم در ادامه راه اصلاح فرآیندها را با سرعت بیشتری دنبال کنیم زیرا بحث اصلاح فرآیندها به علت اهمیت در دستور کار قرار دارد و امیدواریم طی دو، سه‌ماه آینده بخش‌های زیادی از این اصلاحات انجام شود.



۷ در دسر درج قیمت تولیدکننده

دنیای اقتصاد : رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهور، تبعات درج قیمت تولیدکننده برای صنایع را یادآور شد. مسعود خوانساری در نامه‌ای به محمد مخبر، ضمن بیان اینکه موضوع درج قیمت تولیدکننده به جای قیمت مصرف‌کننده روی کالا، بدون توجه به نظرات ذی‌نفعان اصلی آن، یعنی تولیدکنندگان، تنظیم شده است، نسبت به بروز هفت پیامد هشدار داد. افت میزان تولید، کمبود تقاضا و قدرت چانه‌زنی بالای توزیع، تغییرات قیمت نهاده‌های تولید، خارج شدن برندهای معتبر و جایگزین شدن واحدهای زیرپله‌ای و افت کیفیت، عدم سرمایه‌گذاری در تولید، نبود زیرساخت‌های لازم نظیر شفافیت همه عوامل زنجیره و شتابزدگی و زمان نامناسب برای اجرای طرح، مهم‌ترین تبعات اجرای این طرح هستند که اکنون از سوی دولت در دست اجراست.

براساس گزارش خبرگزاری مهر، در این نامه آمده است: همان‌گونه که مستحضرید، تحقق شعار سال ۱۴۰۰ مبنی بر «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» تنها با حذف قوانین دست‌وپاگیر و بوروکراسی اداری و حمایت همه‌جانبه و رفع موانع تولید محقق می‌شود. در این راستا یکی از مهم‌ترین پیش‌نیازهای جهش تولید، داشتن تصویری واقعی از وضعیت تولید و تدوین طرح‌ها و قوانین با مشارکت کلیه ذی‌نفعان از جمله بخش خصوصی، در راستای مواد «۲» و «۳» قانون بهبود محیط کسب‌وکار است.

موضوع طرح درج قیمت تولیدکننده به جای قیمت مصرف‌کننده روی کالا، بدون توجه به نظرات ذی‌نفعان اصلی آن یعنی تولیدکنندگان، در شرایطی تنظیم شده که بخش تولید با سه چالش اساسی مواجه است. از یکسو عدم رشد اقتصادی و کاهش قدرت خرید جامعه، به کوچک‌تر شدن مستمر سفره مردم و به تبع آن افت تقاضا منجر شده و از سوی دیگر عواملی همچون تورم فزاینده قیمت نهاده‌های تولید و نیز وجود ظرفیت‌های خالی بالا در کنار افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل و توزیع، موجبات افزایش قیمت تمام‌شده و کاهش حاشیه سود تولید را فراهم آورده است. این در حالی است که تحت شرایط بحرانی موصوف، اکنون تصویب برخی قوانین و مقررات خلق‌الساعه نیز به یکی از دغدغه‌های اصلی تولیدکنندگان تبدیل شده است. بر این اساس برخی از مسائل و پیامدهای ناشی از اجرای طرح فوق‌الاشاره برای بخش تولید به شرح ذیل تبیین می‌شود:

۱) افت میزان تولید: پیامدهای اجرای طرح فوق در یک‌ماه گذشته، حاکی از آن است که

بسیاری از واحدها با افت شدید تقاضا و بالاجبار با افت تولید و حتی برخی با تعطیلی مواجه شده‌اند. افت تولید در صنایع غذایی، علاوه بر تهدید امنیت غذایی به سبب عرضه کم و به تبع آن افزایش قیمت تمام‌شده تولید به دلیل ظرفیت‌های خالی، موجب از بین رفتن سهم قابل توجهی از اشتغال در این بخش خواهد شد. ۲) تغییر قیمت نهاده‌های تولید: در شرایط موجود، تغییر مکرر عوامل موثر بر قیمت تمام‌شده تولید، موجب بی‌ثباتی قیمت بوده و درج آن روی محصولات تولیدی و رجوع به مراجع مربوطه برای تایید تغییر در آن، بر مشکلات تولید خواهد افزود.

۳) کمبود تقاضا و قدرت چانه‌زنی بالای توزیع: تحت شرایط فعلی که آمار نشان‌دهنده کاهش مصرف اقلام مختلف، به‌خصوص مواد غذایی خانوار در یک‌دهه گذشته است، هر گونه فشار بر بخش توزیع، فشار بیشتری به تولیدکنندگان وارد کرده و نهایتاً موجب تشدید رکود در بخش تولید خواهد شد.

۴) خارج شدن برندهای معتبر و جایگزین شدن واحدهای زیرپله‌ای و افت کیفیت: افزایش فشار بر بخش تولید، موجب کاهش سهم بازار برندهای معتبر و عرضه‌کنندگان اصلی و جایگزین شدن واحدهای خرد بی‌کیفیت شده و علاوه بر تهدید امنیت غذایی جامعه، سهم اشتغال پایدار این بخش را نیز از میان خواهد برد. لازم به ذکر است، طبق نظرات تشکل‌های عضو اتاق، اجرای این طرح، مشکلات زیادی را به‌خصوص برای واحدهای تولیدی کوچک و متوسط دور از مرکز ایجاد کرده و زمینه‌ساز تشدید تنش و آشفتگی در بازار خواهد بود.

۵) عدم سرمایه‌گذاری در تولید: آمار و ارقام نشان‌دهنده افت شدید سرمایه‌گذاری‌های مولد در بخش تولید در یک‌دهه گذشته است. هر گونه چالش در بخش تولید در وضعیت کنونی پیامدهای غیرقابل جبرانی خواهد داشت.

۶) نبود زیرساخت‌های لازم نظیر شفافیت همه عوامل زنجیره: در طرح مذکور، بستر لازم برای مشارکت همه عوامل زنجیره تولید و توزیع از جمله شرکت‌های پخش، عمده‌فروش‌ها، خرده‌فروش‌ها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای ایجاد نشده که این امر موجب آشفتگی و سردرگمی در نظام تولید و توزیع شده است. یادآور می‌شود، بی‌توجهی به هر یک از حلقه‌های زنجیره‌های فوق روی یکدیگر اثر متقابل داشته و نهایتاً تولید را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. لازم به ذکر است، در حالی که در شرایط موجود شفاف‌ترین بخش در زنجیره‌های تامین، بخش تولید شناسنامه‌دار در کشور است، به علت شفاف نبودن سایر اجزای زنجیره و حلقه‌های قبل و بعد از تولید، در شرایط موجود هر گونه افزایش فشار بر تولید، زمینه‌های فساد بیشتر و کاهش سهم عادلانه از سود زنجیره تولید را به دنبال خواهد داشت.

۷) شتابزدگی و زمان نامناسب اجرای طرح: اجرای شتابزده طرحی با این گستردگی و پیچیدگی، بدون ایجاد بستر لازم و اصلاح ضرایب سود همه عوامل زنجیره، با توجه به نزدیکی به پایان سال و تقارن با ایفای تعهدات سنگین تولیدکنندگان نسبت به تامین‌کنندگان، شبکه بانکی و کارکنان آن و در ادامه ماه مبارک رمضان که پیک بازار مواد غذایی است، ضربه مضاعفی بر تولید بوده است.

جزئیات وابستگی انرژی کشورهای اروپایی به نفت و گاز روسیه

«سهم نفت و فرآورده‌های نفتی» و «گاز» روسیه در بازار اروپا به ترتیب ۲۰ درصد و ۳۳ درصد از کل این قاره است که این وابستگی در حوزه انرژی موجب شده است، اتحادیه اروپا در تحریم روسیه تحت تاثیر مناقشات اوکراین، محتاطانه عمل کند.



به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، وقوع تنش نظامی بین روسیه و اوکراین با تحریم‌های متعدد کشورهای اروپایی و آمریکا علیه روسیه همراه بوده است اما به نظر می‌رسد سهم قابل توجه روسیه در بازار انرژی و وابستگی کشورهای اروپایی مانع از این می‌شود که فشار تحریمی علیه این کشور از حد مشخصی بیشتر شود.

بررسی آمار نشان می‌دهد، از ۱۱ میلیون بشکه تولید نفت و فرآورده روسیه در دو ماهه اول ۲۰۲۲، میزان ۷,۳ میلیون بشکه آن صادر شده است. حدود نیمی از کل صادرات نفت و فرآورده روسیه به کشورهای اروپایی بوده است.

در سمت مقابل حدود ۲۰ درصد از واردات نفت و فرآورده کشورهای این قاره از سمت روسیه تأمین می‌شود (تصویر ۱). وابستگی اروپا به نفت و فرآورده کشور روسیه ۲۰ درصد است اما این موضوع برای سوخت گازوئیل متفاوت‌تر است و گازوئیل روسیه یکی از فرآورده‌های صادراتی مهم این کشور است که ۴۰ درصد از نیاز عرضه اروپا را تأمین می‌کند.

در بخش گاز اما جایگاه روسیه بسیار کلیدی‌تر بوده است، همزمان با روند نزولی تولید داخلی در اروپا، سهم گاز روسیه از کل عرضه گاز اروپا از ۲۵ درصد در سال ۲۰۰۹ به حدود ۳۳ درصد در سال ۲۰۲۱ رسیده است (تصویر ۲).

۲۲ درصد از صادرات گاز روسیه به اروپا به صورت ترانزیت از خاک اوکراین عبور می‌کند که حدود ۸ درصد از نیاز سالانه گاز اروپا را تأمین می‌کند.

علی فکری در گفتگو با خبرنگار مهر در حاشیه بازدید از نیروگاه ۱۴۰۰ مگاواتی سیریک که توسط روسیه در شهرستان سیریک در حال احداث است، بیان داشت: یکی از بزرگترین طرح‌های نیروگاهی کشور، نیروگاه حرارتی ۱۴۰۰ مگاواتی سیریک است، جز اولین پروژه‌های در حال اجرا از محل وام اعتباری کشور روسیه به ایران است.

فکری افزود: پس از سفر رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه و پس از پیچ و تاب‌های فراوانی که از سال ۱۳۹۵ تاکنون بوده است، در نهایت فرایند اجرایی این طرح از خرداد ۱۴۰۰ آغاز و مطابق شرایط قرارداد اعتبار اسنادی آن فعال شد.

وی اضافه کرد: این اتفاق در سال ۲۰۲۱ میلادی مطابق با (۲۸ مهر ۱۴۰۰) رخ داد، که از محل ال سی ۶,۲ میلیون یورو به عنوان بودجه ۲۰۲۱ جذب پروژه شده است که در سفر رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه نیز اعتبار سال جاری میلادی (۲۰۲۲) توسط روس‌ها تأیید شد.

وی با بیان اینکه، پیش‌بینی می‌شود تا پایان دولت سیزدهم ۳۵۰ مگاوات از این نیروگاه وارد مدار شود، یادآور شد: نیروگاه حرارتی سیریک ضمن امکان تقویت شبکه برق جنوب و شرق کشور، موجب توسعه سواحل مکران و ظرفیت‌سازی برای صادرات برق به کشور عمان نیز خواهد شد.

معاون وزیر اقتصاد:

فاز اول نیروگاه ۱۴۰۰ مگاواتی سیریک تا پایان دولت وارد مدار می‌شود

سیریک - معاون وزیر اقتصاد گفت: ۳۵۰ مگاوات از فاز اول نیروگاه ۱۴۰۰ مگاواتی سیریک تا پایان دولت سیزدهم وارد مدار می‌شود.



MEHR NEWS AGENCY
nastrm tohidizadeh

کننده است که اگر بنا باشد تحریم‌ها کنار بروند، ما تمام تمرکز خود را بر فروش نفت بگذاریم و به دیگر حوزه‌ها بی توجهی کنیم.

نایب رییس کمیسیون انرژی اتاق ایران ادامه داد: در این تردیدی وجود ندارد که با افزایش جهانی قیمت نفت و کاهش دسترسی کشورمان به روسیه به بازار، امکان حضور ما در این حوزه فراهم خواهد شد و ما می‌توانیم بازاری که در سال‌های گذشته از دست داده‌ایم را پس بگیریم، اما اگر بنا باشد مانند گذشته ما با ذهنیتی محدودی، صرفاً به فروش نفت خام دلخوش کنیم، قطعاً در رسیدن به اهداف کلان اقتصادی ناکام خواهیم بود.

صالحی با اشاره به مشکلاتی که در حوزه سرمایه‌گذاری اقتصادی در ایران وجود دارد، تصریح کرد: ما نه تنها شرایط را برای حضور سرمایه‌گذاران خارجی فراهم نکرده‌ایم که حتی شانس حضور شرکت‌های داخلی در پروژه‌های کلان را نیز کاهش داده‌ایم. در کشوری مانند ترکیه بسیاری از برندهای بزرگ جهان تولید مشترک و خط تولید رسمی دارند و این کالاها به نقاط مختلف دنیا صادر می‌شود. چرا ما در ایران نتوانیم این سرمایه‌گذاری‌های مشترک را فعال کنیم؟ این سرمایه‌گذاری‌ها می‌تواند برای ما آورده اقتصادی قابل توجه و امنیت در برابر تحریم‌های آینده را به ارمغان بیاورد.

وی در پاسخ به سوالی درباره امکان جایگزینی گاز ایران با گاز روسیه پس از تحولات اخیر نیز گفت: ما باید برای حضور در چنین بازارهایی برنامه ریزی کنیم. ورود به کنسرسیوم‌های بین‌المللی با حضور چند کشور منطقه و ارائه مسیر انتقال گاز ایران به اروپا قطعاً گره‌گشا خواهد بود و اگر تفکر درستی غالب شود، در این تردیدی نیست که گاز ایران می‌تواند به مقاصد دورتر نیز صادر شود.

عضو اتاق بازرگانی تهران پاسخ داد

ایران بازار نفت و گاز روسیه را می‌گیرد؟

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید آنچه که در فردای پس از تحریم‌ها اهمیت دارد، برنامه ریزی دقیق ایران برای استفاده از ظرفیت‌ها در بازسازی اقتصاد است.



حمیدرضا صالحی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: اقتصاد ما ظرفیت‌های بسیار بزرگی دارد، اما در سال‌های گذشته به دلیل دور افتادن از اقتصاد جهانی و نبود ارتباطات گسترده با مشکلات جدی مواجه شده است. از این رو اگر بنا باشد تحریم‌ها کنار بروند ما باید مقدمات لازم برای بازگشت اقتصاد ایران به تحرکات جهانی و استفاده از ظرفیت‌های لازم برای بهبود زیرساخت‌ها را در دستور کار قرار دهیم.

وی با بیان اینکه افزایش دوباره فروش نفت، کمترین فرصتی است که پیش‌روی اقتصاد ایران قرار می‌گیرد، بیان کرد: ما باید این سوال را بپرسیم که آیا هدف ما از تمام مذاکرات و لغو تحریم‌ها، صرفاً افزایش ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلاری درآمدهای نفتی است؟ آیا ما امکان حضور و رقابت در سایر بازارها را نداریم؟ در واقع این یک موضوع نگران

گمرکی) برای برگزاری مطلوب رویداد اجلاس وزرای انرژی کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا با فعالان بخش خصوصی صنعت آب و برق پیشنهاد کرد.

مدیرعامل شرکت ساتکاب، خواستار برقراری مناسب سایر تعاملات با منطقه آزاد انزلی و برگزاری سلسله جلسه‌ها برای برنامه‌ریزی‌های مطلوب در این زمینه شد.

«وحید طالب پور» معاون اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد انزلی نیز در این جلسه با اشاره به اهمیت برگزاری این رویداد، گفت: چنانچه متولیان اصلی این رویداد (شرکت مادر تخصصی ساتکاب و منطقه آزاد انزلی) وظایف خود را که شامل هماهنگی‌های لازم با «شرکت‌های تجاری و فعال صادراتی صنعت آب و برق»، «انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران»، «ایجاد فضای برگزاری نشست‌ها B2C, B2B» و «هماهنگی‌های تشریفات در منطقه آزاد» به خوبی انجام دهند، این نشست به بهترین نحو اجرا خواهد شد.

وی، استفاده از ظرفیت‌های ایجاد شده برای توسعه تبادلات تجاری در کشور سوریه را نیز به‌عنوان یکی دیگر از همکاری‌های مهم پیش روی منطقه آزاد انزلی و ساتکاب دانست و بر اجرای آن تاکید کرد.

بر این اساس، از جمله دیگر موارد مورد بحث طرفین در این جلسه، «بررسی فرصت‌ها و مزیت‌های منطقه آزاد انزلی در حوزه گسترش تعاملات بین‌المللی با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا»، «زیرساخت‌های لجستیکی»، «بندری - ریلی و ترانزیت بین‌المللی» و «امکانات و بسته‌های حمایتی این سازمان به منظور هم‌افزایی با توانمندی‌های موجود» بود.

بر اساس پیشنهاد حاضران در جلسه، این رویداد قرار است دوم مهرماه سال ۱۴۰۱ برگزار شود.

اجلاس وزرای نیرو و انرژی کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا سال آینده برگزار می‌شود

تهران - ایرنا - مدیرعامل شرکت مادر تخصصی ساخت و تهیه کالای آب و برق (ساتکاب) درباره توسعه مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، گفت: اجلاس وزرای نیرو و انرژی کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در کشور طی سال آینده برگزار خواهد شد.



به گزارش روز دوشنبه ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو، «مجتبی اکبری» در جلسه هماهنگی با سازمان منطقه آزاد انزلی که در محل وزارت نیرو برگزار شد، توسعه مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و معرفی ظرفیت‌های منطقه آزاد تجاری انزلی را بحث و بررسی کردند.

وی، ضمن تاکید بر نتیجه‌گرایی و اثربخشی اجلاس، تشکیل دو کمیته (امور نمایشگاهی و تشریفات

که نه کسی مسوولیت به وجود آمدن آن را قبول می‌کند و نه گروهی هزینه اتمام آن را. این سیاست بازندگان زیادی داشت: خود سیاستگذار، تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان، و تنها برنده این سیاست رانت‌گیران بودند. همچنین در ابتدای مسیر تنها گروهی از کارشناسان نسبت به آن نقد داشتند، اما در انتها با هزینه بسیار، تقریباً برای اکثر کارشناسان و سیاستمداران روشن شد که این سیاست باید تمام شود. این گزارش به بررسی حیات ۴ ساله دلار ۴۲۰۰، خطاها و درس عبرت سیاستگذاری آن می‌پردازد.

مرگ یک اشتباه ۴ ساله

روز گذشته، نمایندگان در جلسه بررسی بودجه ۱۴۰۱ سازوکار حذف ارز ترجیحی را مشخص کردند. در بخشی از جزء یک بند الحاقی یک تبصره یک عنوان شد: «چنانچه دولت قصد دارد کالایی را از سبد ارز ترجیحی حذف نماید، باید قبلاً ترتیبات قانونی جبران زیان رفاه مصرف‌کننده برای کالاهای اساسی را از طریق کالا برگ الکترونیکی و در امور پزشکی از طریق بیمه‌ها یا از طرق جایگزین مطمئن به انجام رسانده باشد، به طوری که افراد بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ پایان شهریور ۱۴۰۰ و در سقف سهمیه تعیین‌شده تهیه کنند.» اگر چه که نمایندگان مجلس تاکید داشتند که این موضوع به معنی حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی نیست، بلکه مکانیزم تخصیص تغییر کرده، اما در نهایت می‌توان گفت که تخصیص دلار با نرخ ۴۲۰۰ تومان به واردکنندگان عملاً به نقطه پایان رسیده است. روز گذشته رحیم زارع، در توضیح این مصوبه مجلس گفت: «اگر دولت بخواهد ارز ترجیحی را در سال ۱۴۰۱ حذف کند بر اساس مصوبه مجلس، موظف است مابه‌التفاوت آن را از طریق کالا برگ

سرگذشت ارز ترجیحی از تولد تا مرگ بررسی شد پایان ۴۲۰۰ در پایان ۱۴۰۰

دنیای اقتصاد: با تصمیم مجلس در جریان بررسی بودجه سال آینده، سیاست دلار ۴۲۰۰ تومانی در سال ۱۴۰۰ به ایستگاه آخر رسید. بر اساس مصوبه مجلس، دولت در سال آینده می‌تواند با بهره‌گیری از مکانیزم «کالا برگ الکترونیکی» و «تقویت بیمه‌ها» شیوه پرداخت یارانه‌ها را تغییر دهد. اجرایی شدن این سیاست، به معنای پایان پرداخت دلار ۴۲۰۰ تومانی به شیوه کنونی است. «دنیای اقتصاد» در یک گزارش تحلیلی، سرگذشت دلار ۴۲۰۰ تومانی را از زمان تولد، حیات ۴ ساله و زمان مرگ بررسی کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که قبل و بعد از این سیاست خطاهای متعددی نظیر «لنگر کردن نرخ ارز برای مهار تورم»، «تثبیت نرخ با رویکرد غیرکارشناسی»، «عدم طراحی بازار دوم در زمان اجرای سیاست» و «تثبیت نرخ دلار با هدف کنترل قیمت کالای اساسی» صورت گرفت. مطابق بررسی‌ها، پس از گذشت حدود ۴ سال از سیاست ارز ترجیحی، سیاستگذاران، مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان جزو بازندگان اصلی اجرای این سیاست به شمار می‌آیند. این در حالی است که رانت‌گیران بزرگ‌ترین برنده سیاست دلار ارزان بودند.

با تصمیم روز گذشته مجلس، سیاست دلار ۴۲۰۰ تومانی با این شیوه کنونی ادامه نخواهد یافت و سیاستگذار باید به دنبال راهکار جایگزین باشد. سیاست دلار ترجیحی در حیات ۴ ساله خود داستان عبرت آموزی برای خود دارد. سیاستی

بهای نفت به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش یافت

تهران- ایرنا- بهای نفت با تداوم جنگ در اوکراین و تصمیم غرب برای تحریم روسیه، به میزان بی‌سابقه‌ای افزایش یافت؛ به طوری که نفت برنت در یک بازه کوتاه مدت به بیش از ۱۳۹.۱۳ دلار در هر بشکه رسید؛ افزایش بهایی که از ژوئیه ۲۰۰۸ تاکنون سابقه نداشت.



به گزارش شبکه خبری سی ان بی سی، نفت خام آمریکا در معاملات عصر یکشنبه بیش از ۷ درصد افزایش یافت؛ در حالی که بازار همچنان به اختلالات ناشی از تداوم جنگ در اوکراین و احتمال ممنوعیت واردات نفت و گاز طبیعی روسیه واکنش نشان می‌دهد.

بهای نفت خام وست تگزاس اینترمدیت که شاخص نفت ایالات متحده است، در یک بازه کوتاه مدت در عصر یکشنبه به ۱۳۰.۵۰ دلار افزایش یافت و سپس با ۱۲۴.۱۷ دلار در هر بشکه ثابت ایستاد که این رقم بالاترین قیمت از ژوئیه ۲۰۰۸ به این سو به حساب می‌آید.

شاخص بین‌المللی نفت برنت نیز با ۸.۵۴ درصد افزایش به ۱۲۸.۲۰ دلار رسید. برنت در یک بازه از شبانه روز به بالاترین رقم یعنی ۱۳۹.۱۳ دلار افزایش یافت که بالاترین قیمت از ژوئیه ۲۰۰۸ است. آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا روز یکشنبه به شبکه خبری سی ان بی سی گفت که واشنگتن و متحدانش در حال بررسی ممنوعیت واردات نفت و گاز روسیه هستند.

ساختار نگرش‌های گذشته خود را به چالش بکشید راز سازمان‌های موفق در دوران پاندمی

وقتی موقع راندگی در جاده به پیچ و خم می‌رسیم، بهترین کار این است که قبل از وارد شدن به آن، سرعت را کم کنیم. نباید وقتی واردش شدید، پا را محکم روی ترمز بگذارید چون خطرناک است. وقتی نیمی از مسیر را طی کردید، می‌توانید شروع کنید به گاز دادن سپس با سرعت بیشتری از پیچ و خم خارج می‌شوید. این روشی است که کسب و کارها هنگام مواجهه با مسیرهای انحرافی و بحران‌های غیرمنتظره می‌توانند به کار ببرند. شرکت‌هایی که طی رکود اقتصادی از این روش استفاده می‌کنند، معمولاً وقتی از بحران بیرون می‌آیند، جایگاه رقابتی کاملاً متفاوتی دارند. تحقیقات نشان داده، بسیاری از شرکت‌هایی که در بحبوحه رکود، روی تکنولوژی و نیروهای کار خود تمرکز می‌کنند شرکتی که «از قافله عقب مانده» تبدیل می‌شوند به سازمانی که در صنعت خود پیشگام است.

کرده. چکیده‌ای از این گفت‌وگو را با هم می‌خوانیم: خوش آمدی. تطبیق‌پذیری همیشه یک مفهوم قدرتمند در حوزه کسب و کار بوده، نه؟ اما تو در عنوان کتابت، واژه «بنیادی» را هم به آن اضافه کرده‌ای. انگار می‌خواهی شانه‌های آدم را بگیری و تکان دهی که به خودمان بیاییم. لابد حس می‌کنی شرکت‌ها فکر می‌کنند کارشان خیلی درست است و نیازی به تغییر ندارند، نه؟

فرازی: دقیقاً. قبل از کرونا شرایط به اندازه کافی نوسان داشت. ما دهه‌هاست که با نوسانات و تغییرات پشت سر هم، درگیریم. بسیاری از شرکت‌ها نتوانسته‌اند خودشان را با این تغییرات همگام کنند. و شرایط به این شکل است که ناگهان خبر یک پاندمی را می‌شنویم. تشبیه تو را دوست داشتم. ما وارد پیچ و خم شدیم. حالا سوال اینجاست که چطور با بنیادی‌ترین نوسان زندگی‌مان، تطبیق پیدا کنیم؟ بسیاری از شرکت‌ها قبل از کرونا، تا حدی مهارت تطبیق‌پذیری و آینده‌نگری را تقویت کرده بودند. اما تنها تعداد معدودی از سازمان‌ها، آن حد از تطبیق‌پذیری که در این بحران لازم بود را دارا بودند.



«کیث فرازی»، موسس شرکت مشاوره گرین لایت و نویسنده کتابی درباره «تطبیق‌پذیری بنیادی»، معتقد است که این روش در مورد بحران اخیر، یعنی پاندمی کرونا نیز کاربرد دارد. او می‌گوید اشتباه است که پس از خروج از بحران فکر کنید «وقتش رسیده که به کار و به روال نرمال برگردیم». او به سازمان‌ها پیشنهاد می‌کند که کماکان به تقویت دو قابلیت که طی این دو سه سال یاد گرفتند ادامه دهند: «چابکی» و «برگشت‌پذیری» (قابلیت ریکاوری سریع پس از بحران). او اخیراً مهمان «کرت نیکیش» دبیر ارشد مجله کسب و کار هاروارد بوده و درباره علت موفقیت برخی شرکت‌ها در دوران پاندمی صحبت

بسیاری از شرکت‌ها، تنها در بعضی از حوزه‌ها چابک بودند، مثلاً در مدیریت پروژه یا IT. اما ناگهان وارد دوره‌ای شدیم که من نامش را «چابکی بحرانی» گذاشتم که از بالا تا پایین سازمان را تحت‌الشعاع قرار می‌داد. کار روزمره این شده بود که از خودمان پرسیم «چه کارهایی کرده‌ایم؟ حالا باید چه کار کنیم؟ کجاها با مشکل مواجهیم؟» به نظر من این رویه کماکان باید ادامه یابد. نباید از دستش بدهیم. در آن دوران بیش از همیشه به ظرافت‌های تغییر و روش‌های نوآورانه برخورد با آن، توجه داشتیم. نباید این را از دست بدهیم. من دوست دارم با همین رویکرد ادامه دهیم.

چرا؟ حس می‌کنی طی پاندمی، تغییری اتفاق افتاده که حالا حالاها با ما خواهد بود؟

همان‌طور که گفتم ما قبلاً هم با نوسان مواجه بودیم اما در حدی بود که می‌توانستیم به همان روش‌های قدیمی کار کردن، ادامه دهیم، حتی اگر آن روش‌ها ناکارآمد بودند. اما کرونا که آمد، همه چیز از کار افتاد. همه ما ترسیدیم، شکستیم و نیاز بود که روش کار کردنمان را تغییر دهیم. آنهایی موفق شدند که این رویکرد را به کار بردند. ما در تحقیقاتمان در دوره پاندمی با هزار مدیر اجرایی کار کردیم و از آنها پرسیدیم که «شما و تیمتان طی پاندمی دقیقاً چه کارهایی کردید که باعث بقا و موفقیت‌تان شد؟» سپس بهترین روش‌ها را جمع‌آوری و در سازمان‌های دیگر اعمال کردیم. بعد نتایج را اندازه‌گیری کردیم تا اینکه نهایتاً به تطبیق‌پذیری رادیکال رسیدیم و به این نتیجه رسیدیم که همه سازمان‌ها باید حین خروج از بحران کرونا به آن متوسل شوند.

تو در کتابت روش‌هایی را بررسی کرده‌ای که کمک می‌کند تیم‌ها و سازمان‌ها به تطبیق‌پذیری بنیادی برسند. بگذار با تیم‌ها شروع کنیم. تو رهبران تیم‌ها

را به چالش کشیده‌ای که برگشت‌پذیری تیمی را تقویت کنند. چرا؟ چون بعضی‌ها ممکن است بگویند «ما قبلاً برگشت‌پذیری را یاد گرفته‌ایم» ما متوجه شدیم که برگشت‌پذیری در نگاه همه، یک ورزش انفرادی است. اما سازمان‌هایی که موفق بودند و نرخ مشارکت بالایی داشتند و کمتر گزارش استرس می‌دادند و برگشت‌پذیری روانی بالاتری داشتند، آنهایی بودند که فهمیده بودند که برگشت‌پذیری مثل یک ورزش تیمی است که طبق آن، اعضای تیم خود را موظف می‌دانند انرژی یکدیگر را زیر نظر بگیرند و بالا ببرند. یکی از راه‌های ساده، چک کردن انرژی افراد به طور ماهانه است. و سپس از یک تا پنج، به سطح انرژی آنها امتیاز دهیم.

یکی از رهبران که در کتاب به او اشاره کردم، این کار را می‌کرد. کارکنان را به اتاقتی می‌برد و می‌پرسید «امروز حالت چطور است؟» گاهی یک کارمند خسته است چون بچه‌هایش دیشب تا دیروقت بیدار بوده‌اند. اما گاهی مساله بغرنج است. مثلاً کارمندی به نام دیوید، گفته بود که اخیراً همسرش به پیوند کلیه نیاز پیدا کرده. و خانواده درگیر این مساله هستند. و کسی در محل کار این را نمی‌دانست. این یک روش ساده است که نه تنها پیوند و همدلی و ارتباط ایجاد می‌کند بلکه باعث ایجاد امنیت روانی برای ریسک‌پذیری می‌شود. و خیلی مزایای دیگر که با همین روش ساده می‌توانید به دست آورید.

تو همچنین رهبران را تشویق به تقویت مهارت «آینده‌نگری فعال» در اعضای تیم کرده‌ای. و این الان باید جالب باشد چون خیلی‌ها دوست دارند از این پیچ و خم خارج شوند و کمی هم از مسیر مستقیم لذت ببرند. تو از آنها خواسته‌ای به آینده نگاه کنند. به پیچ و خم‌های بعدی.

بله. دو عنصر اصلی تطبیق‌پذیری بنیادی تیم، چابکی



ISNA PHOTO

Parisa Behzadi